« Çou sachent chil ki sont », etc. (*Suit le texte de la charte de juin 1248, indiquée ci-dessus n° 600.*)

Et por çou ke toutes ces choses devant nommées soient fermes et estavles,

si en est fais cyrographes, et livrée li une partie en le main des eskievins de Tornai, li secunde à le glise Saint Martin, et li tierce à Watier et à Jakemon devant noumés. Là furent comme eskievin : Watiers Aletake, Wautes de Camphaing, Gosses li Auteurs, Jehans Colemers, Foukes Barons, Jehans de Saint Quentin, Jakemes li Provos.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. et LVIII, el mois d'uitembre.

Tournai, Archives communales, Chirographes reliés, tome II, folio 48; chirographe original sur parchemin.

700.

Matheus de Mota d'Esplechin approuve la cession à l'abbaye de Saint-Martin, par les Templiers de Flandre, de la dime à Templeuve en Dossemer acquise par eux de Willelmus de Bauduinmont, sous condition que l'abbaye lui payera les mêmes cens et relief que les Templiers lui devaient.

Samedi 25 novembre 1288.

Ego Matheus, dictus de Mota de Esplecin, notum facio omnibus presentem cartam visuris, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis bene et legitime acquisivit totam decimam quam Willelmus de Bauduinmont, homo meus feodalis, habebat et de me tenebat in feodo in parrochia de Templovio in Dossemer, spectante ad personatum dicte ecclesie, hoc modo quod dictus Willelmus dictam decimam vendidit primo magistro et fratribus militie Templi de Flandria, de assensu meo et per iudicium hominum meorum, parium dicti Willelmi, qui de hoc debebant iudicare. Et remanet idem Willelmus homo meus feodalis de altera parte feodi quam de me cum ista prius in feodum tenebat. Debeant autem dicti Templarii dictam decimam de me et meis successoribus quite, pacifice et libere in perpetuum tenere; hoc salvo quod dicti Templarii tenebantur mihi et meis successoribus in quinque sol. Laudunensium annui redditus in festo beati Remigii, ratione

dicte decime, et in quinque sol. dicte monete in morte magistri de Flandria, ratione relevii, persolvendis. Quod per meos censuarios, qui de hoc judicare debebant, in mea presentia fuit factum. Hiis autem interfuerunt tamquam testes : frater Walterus de Viler, magister militie Templi de Flandria, frater Alexander, magister domus de Sancto Leodegario, Johannes de Gondecort, capellanus in ecclesia Beate Marie Tornacensis, Arnulphus, clericus Templariorum, Willelmus de Haya de Esplecin, Robertus Porcarius, et Martinus de Mota de Esplecin.

Abbate vero et fratribus ecclesie Beati Martini Tornacensis, in quorum personatu dicta decima sita est, jus suum ratione personatus in eadem reclamantibus, et a dictis Templariis sibi restitui dictam decimam instanter petentibus, predicti magister et fratres milicie Templi de Flandria, de consilio proborum dicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis in dicta decima jus suum coram me recognoverunt. Ut autem predicta ecclesia Sancti Martini secure et cum debita sollempnitate et secundum legem patrie de predicta decima hereditaretur, ego homines meos censuarios ad hoc specialiter vocatos, qui de hoc judicare poterant et debebant, submonui ut mihi dicerent quomodo predicta ecclesia de eadem decima posset secundum legem patrie melius investiri. Qui, habito inter se consilio, dixerunt quod dictus magister milicie Templi, pro se et fratribus suis, dictam decimam ad opus dicte ecclesie in manu mea reportaret. Dictus vero magister dictam decimam, ad opus dicte ecclesie, in manu mea, sicut dicti censuarii dixerant, reportavit, promittens bona fide pro se et fratribus suis, quod de cetero nichil juris in dicta decima reclamabunt, nec artem nec ingenium querent unde dicta ecclesia super dicta decima in posterum in aliquo molestetur. Ego vero dictam decimam in manu domni Radulphi, abbatis Sancti Martini Tornacensis, ad opus ecclesie sue reportavi, in perpetuum ab omni exactione et dominio libere possidendam; hoc salvo quod ipsi in censu et in relevio mihi et successoribus meis, ratione dicte decime, sicut prius ordinatum erat de Templariis, tenebuntur. Requisiti autem dicti censuarii utrum dicti Templarii tantum fecissent quod in dicta decima nichil juris haberent, et utrum dicta ecclesia bene et secundum legem patrie de dicta decima esset heredata, habito consilio responderunt quod dicti Templarii tantum fecerant quod nichil juris in dicta decima habebant, et dicta ecclesia bene et secundum legem patrie fuerat investita de eadem.